N° 32

CABINET

Arrété du 9 septembre 2011portant approbation du schéma
départemental d'accueil des gens du voyage de la Céte d'Or

Direction départementale Direction Générale des services

des Territoires

Le Président du Conseil Général
de Cote d'Or

La Préfete de la Région Bourgogne,
Préfete de la Cote d'Or
Officier de la Légion d'Honneur,
Officier de I'Ordre National du Mérite,

VU le code de la construction et de I'habitation,

VU le code de I'urbanisme,

VU la loi n° 90-449 du 31 mai 1990 relative & la mise en oeuvre du

droit au logement,

VU la loi n® 2000-614 modifié du 5 juillet 2000 relative a l'accueil et a

I'hnabitat des gens du voyage, notamment le |l et lll de son article I,

VU la loi n° 2003-239 du 18 mars 2003 pour la sécurité intérieure,

VU le décret n° 2001-540 du 25 juin 2001 relatif a la composition et au

fonctionnement de la commission départementale consultative des

gens du voyage,

VU le décret n° 2001-541 du 25 juin 2001 relatif au financement des

aires d'accueil destinées aux gens du voyage,

Vu le décret n°2001-568 du 29 juin 2001 relatif a l'aide aux

collectivités et organismes gérant des aires d'accueil des gens du

voyage et modifiant le code de la sécurité sociale (deuxieme partie :

décrets en Conseil d'Etat) et le code général des collectivités

territoriales (partie reglementaire),

VU le décret n° 2001-569 du 29 juin 2001 relatif aux normes

techniques applicables aux aires d'accueil des gens du voyage,

VU l'avis de la commission départementale consultative des gens du

voyage réunie le lundi 9 mai 2011 a la Préfecture de la Cote d'Or.

CONSIDERANT que toutes les communes concernées ou leurs

établissements publics de coopération intercommunale (EPCI)

délégataires de compétence ont été consultés,

SUR proposition de M. le directeur de cabinet de la préfecture de la

Cote d'Or et de M. le directeur général des services du département,
ARRETENT

Article 1 : le schéma d'accueil des gens du voyage du département de

la Cote d'Or, tel qu'il est annexé au présent arrété, est approuvé.

Article 2 : le schéma départemental prend effet pour une durée de six
ans a compter de sa publication ; il pourra étre révisé au terme des
trois premiéres années d'application.

Article 3 : les communes ou les établissements publics de coopération
intercommunale (EPCI) figurant au schéma départemental et tenus de
par la loi d'ouvrir et d'exploiter une aire d’accueil ou de passage,
doivent le mettre en oeuvre dans un délai de deux ans suivant sa
publication.

Article 4 : a défaut, si une commune ou un EPCI n'a pas rempli les
obligations mises a sa charge par le schéma départemental, I'Etat
peut acquérir les terrains nécessaires, réaliser les travaux
d'aménagement et organiser la gestion de I'aire d'accueil au nom et
pour le compte de la commune ou de I'EPCI, et ce aprés mise en
demeure restée sans effet dans les trois mois suivant le délai imparti.

Article 5 : dés lors qu'une commune remplit les obligations qui lui
incombent, le maire peut interdire par arrété, en dehors des aires
d'accueil aménagées, le stationnement des résidences mobiles sur le
territoire de la commune.

En cas de stationnement effectué en violation de cet arrété, le maire,
le propriétaire ou le titulaire du droit d’'usage du terrain occupé peut
demander au Préfet de mettre en demeure les occupants de quitter
les lieux si ce stationnement est de nature a porter atteinte a la
salubrité, la sécurité ou la tranquillité publique. Lorsque la mise en
demeure n’est pas suivie d’effet dans les délais fixés, le Préfet peut
procéder a I'évacuation forcée des résidences mobiles.

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PREFECTURE DE LA COTE D'OR

3 octobre 2011

Article 6 : chaque année, la commission départementale consultative
établira un bilan d'application du schéma, sur rapport d'évaluation de
la direction départementale des territoires.

Article 7 : M. le directeur de cabinet de la préfecture de la Céte d'Or,
M. le directeur général des services du département, M. le directeur
départemental des territoires, MM. les maires des communes et les
présidents des établissements publics de coopération intercommunale
délégataires des compétences, sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de I'exécution du présent arrété qui sera publié aux recueils
des actes administratifs de la préfecture et du département. M. le
procureur de la République et M. le président du tribunal de grande
instance de DIJON sont destinataires d'une copie du présent arrété.

Le Président du Conseil Général
signé Frangois SAUVADET

La préfete,
signé Anne BOQUET

PREFECTURE DE LA COTE D'OR
DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES
CONSEIL GENERAL

SCHEMA DEPARTEMENTAL D'ACCUEIL DES GENS DU VOYAGE
DE LA COTE D'OR 2011 - 2017

PREAMBULE
1 - L'ELABORATION DU SCHEMA DEPARTEMENTAL :

La loi n°® 2000-614 du 5 juillet 2000 modifiée relative a I'accueil et a
I'nabitat des gens du voyage prévoit ['élaboration des schémas
départementaux.

Un diagnostic préalable, actualisant les données relatives a la
fréquentation, a I'offre existante et aux besoins en matiére d'accueil et
d'habitat, a été élaboré, présenté et débattu avec les différents
partenaires.

Le schéma départemental définit les obligations des communes et
notamment celles de plus de 5 000 habitants qui figurent
obligatoirement au schéma.

Le présent schéma départemental d'accueil des gens du voyage de
Cote d'Or a été élaboré conjointement par les services de I'Etat et du
conseil général. La commission consultative départementale ainsi que
les communes et les intercommunalités concernées ont été
consultées pour avis, avant approbation du schéma par Mme la
préfete et M. le président du conseil général.

2 — RAPPEL DES OBLIGATIONS ET PORTEE DU SCHEMA
DEPARTEMENTAL :

Le schéma départemental fournit le cadre général dans lequel les
interventions en matiére d'accueil et d'habitat des gens du voyage
doivent prendre place. Il détermine notamment les collectivités
territoriales soumises a l'obligation de création et/ou de gestion d’une
ou plusieurs aires d’accueil et/ou de grand passage ainsi que la
capacité d'accueil de ces aires. En revanche, c'est au niveau
intercommunal et communal que devront étre précisées :

[JJ[Jla connaissance qualitative des besoins,

[lJla conception des équipements et leur adaptation aux besoins,
[l ]les modalités de gestion,

LU les terrains d'implantation des aires.

Figurent au schéma les communes de plus de 5 000 habitants (15
dans le département de la Cote d'Or) ainsi que les EPCI ou
groupements d'EPCI concernés par le passage des gens du voyage.
Les collectivités figurant au schéma participent a la réalisation et a la
gestion d'aires d'accueil et/ou d'aires de grand passage, ce qui les
dote de nouvelles possibilités de réglementation, d'interdiction du
stationnement. Elles pourront bénéficier des dispositions prévues
dans la loi n°® 2007-1787 du 20 décembre 2007 relatives a la
procédure de mise en demeure préfectorale et d'évacuation et de
celles de l'article 322-4-1 du code pénal qui prévoit la saisie des
véhicules des gens du voyage en stationnement illicite par les forces
de l'ordre, a titre conservatoire, aprés un dépét de plainte, auprés du
parquet.

32-2011-5



N° 32

Une commune inscrite au schéma s’acquitte de son obligation selon
I'une de ces trois modalités :

[réalisation sur son territoire,

[Iréalisation sur le territoire d'une autre commune, par convention
intercommunale,

[transfert de sa compétence a un EPCI.

Les collectivités ne figurant pas au schéma et ne participant pas au
financement d'une aire d'accueil dans leur secteur respectif restent
soumises aux dispositions antérieures a la loi du 5 juillet et
notamment a la jurisprudence issue de l'arrét du conseil d'état du 2
décembre 1983 (dit « ville de Lille ») qui reconnait un devoir d'accueil
a toutes les communes, quelle que soit leur taille. Dans ce cas, il est
rappelé qu'elles peuvent, si elles le souhaitent, aménager des aires de
petit passage ou désigner des terrains pour la halte et ainsi
réglementer le stationnement.

3 — OBJET DU SCHEMA : REPONDRE A LA DIVERSITE DES
BESOINS EN MATIERE D'ACCUEIL ET DE STATIONNEMENT :

Le schéma prévoit les conditions d'accueil des gens du voyage
itinérants par la réalisation :

[d'aires d'accueil pour le passage et le séjour de groupes de
moins de 50 caravanes, dans les communes de plus de 5 000
habitants,

[Od'aires de grands passages
occasionnels jusqu'a 200 caravanes.

pour les grands groupes

Il ne propose pas d'emplacement pour les grands rassemblements
traditionnels non constatés en Céte d'Or.

En effet aucun regroupement traditionnel (cultuel notamment) n'a été
constaté a ce jour dans le département de la Céte d'Or, néanmoins
ceci ne doit pas étre exclu. Par contre, il est fréquent notamment a
proximité des péles urbains que des grands groupes de plus de 50
caravanes (parfois jusqu'a 200) s'installent pour des durées variables.
Ceux-ci peuvent étre le simple regroupement de différents groupes ne
sachant ou s'installer, désireux de voyager ensemble l'espace de
quelques semaines ou étre organisés dans le cadre de manifestations
cultuelles.

4 - METHODE D'ELABORATION DU SCHEMA :
4 -1 — RECUEIL DES DONNEES — EVALUATION DES BESOINS.

L'élaboration du nouveau schéma a pris appui sur la démarche
d'évaluation des besoins déroulée d'avril 2010 a septembre 2010.
L'évaluation des besoins se fonde sur les éléments suivants :

- Relevés annuels des stationnements illicites effectués par la police
et la gendarmerie nationales.

- Bilan de I'offre disponible en aires d’accueil et de grand passage en
Coéte d’Or a la suite du schéma de 2003.

- Bilan de I'offre disponible dans les départements limitrophes.

Afin de préciser la fréquentation et les formes d'accueil dans le
département, des réunions ont été organisées avec le préfet ou son
représentant, les services de polices et de gendarmerie ainsi que la
DDT.

4 -2 — DEFINITION DES SECTEURS GEOGRAPHIQUES
D'IMPLANTATION DES AIRES.

Concernant les aires d'accueil, les données recensées montrent que
la fréquentation est particulierement importante sur les pdles urbains.
La loi prévoit des implantations sur les communes de plus de 5000
habitants, soit :

-Auxonne

-Beaune,

-Chatillon-sur-Seine,

-Chevigny St Sauveur

-Dijon

-Fontaine les Dijon

-Genlis

-Longvic

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PREFECTURE DE LA COTE D'OR

3 octobre 2011

-Marsannay la Céte
-Montbard
-Nuits-st-Georges,
-Quetigny,

-St Apollinaire,
-Talant.

Les communes de moins de 20.000 habitants dont la moitié de la
population habite dans une ZUS en sont exonérées (article 15 de la
loi n°2003-710 du 1er ao(t 2003 d'orientation et de programmation
pour la ville et la rénovation urbaine) :

- Seule la commune de Chendve est concernée.

Dans le reste du département, la fréquentation est épisodique et ne
requiert pas l'aménagement d'aire d'accueil. Les autres dispositifs
restent néanmoins mobilisables (aire de petit passage sommairement
aménagée, terrain pour la halte, camping-caravaning).

Concernant les aires de grand passage, 5 secteurs géographiques
d'implantation des aires ont été retenus sur le fondement de
I’évaluation des besoins :

[l Lensemble des communes composant la communauté
d’agglomération du Grand Dijon : deux aires de grand passage.

[l L'ensemble des communes composant les communautés de
communes de Forét, Lavieres et Suzon ; du Val de Norges ; de la
Plaine des Tilles ; de la Plaine dijonnaise ; du Sud dijonnais ; de
Gevrey-Chambertin ; de la Vallée de I'Ouche : une aire de grand
passage.

[l Lensemble des communes composant la communauté
d’agglomération de Beaune, Chagny et Nolay et la communauté de
communes de Nuits-Saint-Georges : une aire de grand passage.

[J L'ensemble des communes composant les communautés de
communes du Val de Vingeanne; du Mirebellois ; du canton de
Pontailler-sur-Sadéne ; d’Auxonne Val de Sabne; des Rives de
Sadne : une aire de grand passage.

[l Lensemble des communes composant la communauté de
communes du Pays chétillonnais : une aire de grand passage.

Dans le reste du département, la fréquentation est nulle ou tres
épisodique et ne requiert pas l'aménagement d'aire de grand
passage.

LES OBLIGATIONS DES COMMUNES EN MATIERE D'ACCUEIL[2]

1 — LES AIRES D'ACCUEIL : UN BESOIN DE 8 AIRES (ENVIRON
240 PLACES).

Concernant le volume d'accueil, il s'agit de ne pas surestimer I'offre a
prévoir mais de veiller a satisfaire les besoins. Pour cela, il convient
de:

- répartir I'offre dans
dijonnaise,

- répondre aux besoins de stationnement hivernaux et estivaux par
des aménagements adaptés,

- répondre aux besoins des petits groupes familiaux (5 a 15
caravanes) et aux groupes plus importants (40 a 50 caravanes).

le département et dans I'agglomération

Les obligations du schéma seront diminuées pour les communes qui
réaliseront de I'habitat adapté destiné a ces ménages : c'est le cas
pour la commune de Chatillon-sur-Seine, qui aménage un terrain pour
la sédentarisation des familles présentes sur son territoire. Cette
action permet a la commune de remplir I'obligation découlant de

rarticle 1%, paragraphe I, alinéa 2 de Ia loi du 5 juillet 2000, sous
réserve qu’une aire de grand passage soit créée sur le périmétre de la
communauté de communes du Pays chatillonnais pour répondre aux
besoins des familles itinérantes.

Aires d'accueil Estimation des Places Places
besoins en existantes nouvelles a
nombre de places réaliser
caravanes
Grand Dijon 120 50 (Dijon) + 46
24(Chevigny- St-

32-2011-6



N° 32
Sauveur)
Beaune 20 0 20
Nuits-Saint- 15 0 15
Georges
Montbard 25 25 0
Auxonne 20 0 20
Genlis 15 0 15
Chétillon/Seine | 20 (pour 0 20 pour
sédentaires) sédentaires

en cours
Total 235 99 136
département

Par ailleurs, les communes qui disposent de terrains aujourd'hui
occupés par des familles résidentes peuvent s'orienter vers :

- le maintien de la fonction d'habitat permanent en faisant appel a des
financements « habitat » pour faire évoluer ces sites (voir les
financements envisageables dans ce cas, supra),

- la transformation du terrain vers une fonction d'accueil des itinérants
ce qui suppose d'une part la réhabilitation du site et d'autre part le
relogement des occupations actuelles, en habitat adapté.

Pour chaque secteur, l'offre nouvelle devra se décomposer comme
suit :

Secteur Prescriptions (aire d'accueil et places caravanes)

Grand Dijon 46 places a repartir en deux aires d'accueil
Marsannay-la-Cote
Saint-Apollinaire

Beaune 1 terrain de 30 places

Nuits-Saint- 1 terrain de 15 places

Georges

Genlis 1 terrain de 15 places

Chatillon/Seine | 1 terrain de 20 places pour sédentaires

Auxonne 1 terrain de 20 places
Total 6 nouvelles aire d'accueil soit 130-140 places
département

Les aires sont aménagées en veillant a répondre aux besoins
particuliers auxquels elles sont destinées. Elles respectent les normes
techniques minimales définies par le décret n° 2001-569 du 29 juin
2001. Le respect de ces normes techniques conditionne I'ouverture
des droits a l'aide a la gestion.

Concernant le Grand Dijon :

Compte tenu du transfert de compétence des communes a la
communauté d'agglomération, il s'agit d'une obligation globale
estimée a I'échelle des 22 communes qui composent actuellement
son territoire, dont 7 de plus de 5 000 habitants et dont moins de 50 %
de la population habite en ZUS supportant I'obligation Iégale (Dijon,
Talant, Fontaine-les Dijon, St Apollinaire, Chevigny-St-Sauveur,
Marsannay-la-Cbte, Longvic). La commune de Chendve, est exclue,
plus de 50 % de sa population résidant en ZUS.

A défaut de programmation communautaire cohérente pour réaliser
les aires d'accueil nouvelles prévues au schéma, des obligations
pourraient étre appliquées, compte tenu du poids démographique des
communes et de la répartition territoriale des besoins et des réponses
a apporter.

2 — LES AIRES DE GRAND PASSAGE: UN BESOIN DE 6
AIRES (ENVIRON 550-600 PLACES) :

Bilan des réalisations du précédent schéma :

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PREFECTURE DE LA COTE D'OR

3 octobre 2011

Secteur Places prévues Places Places
géographique réalisées nouvelles a
réaliser
Grand Dijon 2 aires : 1 aire de 85 170 a 200
Une aire de places places
170 a 200
places
Une aire de 80
places
Communes 1 aire de 150 150 places
composant le places
SCOT de Dijon
hors Grand
Dijon
Communes du | 1 aire de 50 50 places
Bassin d'habitat | places
de Beaune -
Nuits-Saint-
Georges
Communes du | 1 aire de 50 50 places
Bassin d'habitat | places
de Montbard
Communes du | 1 aire de 50 50 places
Bassin d'habitat | places
de
Chatillon/Seine
Communes du | 1 aire de 50 50 places
Bassin d'habitat | places
d'Auxonne

Concernant les aires de grand passage, les périmétres des secteurs
géographiques d'implantation retenus correspondent aux limites des
communautés d’agglomération et communautés de communes. Ainsi,
il est recommandé aux communes concernées, afin d'appliquer le
principe de solidarité territoriale, de procéder au transfert de la
compétence sur la création et la gestion des aires de grand passage.
A lissue du précédent schéma, une aire de grand passage de 85
places a été réalisée dans le département, sur la commune de Dijon.

L'offre nouvelle devra se décomposer comme suit :

Secteur

Prescription (aires de grand
passage et places caravanes)

Grand Dijon (22 communes).

1 aire de grand passage de 170
a 200 places soit 2 hectares
environ (100 m2/place)

Communes composant les
communautés de communes de
Forét, Laviéeres et Suzon ; du Val
de Norges ; de la Plaine des
Tilles ; de la Plaine dijonnaise ; du
Sud dijonnais ; de Gevrey-
Chambertin ; de la Vallée de
I'Ouche.

1 aire de grand passage de 150
places soit 1,5 hectares
(100m2/place)

Communes composant la
communauté d'agglomération de
Beaune, Chagny et Nolay et la
communauté de communes de
Nuits-Saint-Georges.

1 aire de grand passage pour
les groupes de plus de 50
caravanes soit 0,50 hectares
(soit 100m2/place).

Communes composant la
communauté de communes du
Pays Chétillonnais.

1 aire de grand passage pour
les groupes de plus de 50
caravanes soit 0,50 hectares
(soit 100m2/place)..

Communes composant les
communautés de communes du

1 aire de grand passage pour
les groupes de plus de 150

32-2011-7




N° 32

caravanes soit 1,5 hectares
(100m2/place).

Val de Vingeanne ; du Mirebellois ;
du canton de Pontailler-sur-
Sadne ; d'Auxonne Val de Sabne ;
des Rives de Sadne.

Total département 5 nouvelles aires de grand

passage soit 500 a 550 places.

3 —AMENAGEMENT ET GESTION :

Les caractéristiques des aménagements, leur localisation et leur
environnement ainsi que les conditions de gestion constituent des
éléments de programme indissociables.

3 -1LES AIRES D'ACCUEIL :

Des terrains de taille modeste sont plus faciles a gérer et
correspondent en général aux aspirations des usagers. Leur insertion
dans le tissu social et urbain et le recours aux services de droit
commun en sont facilités.

Les caractéristiques d'aménagement, d'équipement et de gestion des
aires doivent respecter les régles sanitaires et de sécurité en vigueur
ainsi que les regles d'accessibilité définies par I'article R. 111-19-1 du
code de la construction et de I'habitation. Toutefois, il conviendra de
veiller a prendre en compte la spécificité des fréquentations. Le séjour
hivernal et le passage estival peuvent nécessiter des aménagements
diversifiés : taille plus réduite des aires de séjour, nature des sols,
individualisation des fluides.

Les aires doivent étre situées au sein de zones urbaines ou a
proximité de celles-ci afin de permettre un acces aisé aux différents
services urbains et d'éviter les surcolts liés aux travaux de
viabilisation. Dans tous les cas, sera proscrit tout terrain jugé
incompatible avec une fonction d'habitat (nuisances, risques).

La superficie des terrains est a apprécier en fonction du nombre de
places, des espaces de circulation interne et des caractéristiques du
site. Dans tous les cas, la superficie privative moyenne par place de
caravane ne doit pas étre inférieure a 75 metres carrés. Les aires
d'accueil devront comporter au minimum un bloc sanitaire, intégrant
au moins une douche et 2 WC pour 5 places de caravane mais la
privatisation maximale des espaces et accés aux services (eau,
électricité, sanitaires...) sera encouragée, afin de faciliter la gestion
des terrains.

Une harmonisation départementale sera également recherchée, tant
du point de vue des aménagements que des modalités de gestion en
sorte que les terrains soient adaptés aux besoins. Néanmoins, I'offre
qui sera développée au niveau départemental doit permettre de
répondre a des besoins diversifiés et ne doit pas nécessairement étre
uniforme.

Enfin, la gestion de I'aire comprend la régie, la maintenance technique
et la médiation entre les usagers et I'ensemble des dispositifs de droit
commun existants. Le montant du droit d'usage par place de caravane
doit étre compatible avec le niveau de ressources des populations
concernées et en cohérence avec le niveau de prestations offertes.
Les modalités d'occupation de l'aire d'accueil seront précisées a
travers un reglement établi par le gestionnaire de I'aire et feront I'objet
d'une contractualisation entre le bailleur et les usagers.

3 -2 - LES AIRES DE GRAND PASSAGE :

Il s'agit d'accueillir des groupes de plus de 50 caravanes pour des
durées bréves en général (de quelques jours a quelques semaines au
maximum).

Les sols doivent étre suffisamment portant pour rester praticables
toute I'année. L'accés routier doit étre en rapport avec la circulation
attendue. L'équipement est sommaire, mais doit comporter :

[Isoit une alimentation permanente en eau, électricité et un
assainissement,

[soit un dispositif mobilisé lors de la présence des groupes
permettant d'assurer I'alimentation en eau (citernes...), ainsi que la
collecte du contenu des WC chimiques des caravanes et des eaux
usées,

[lun dispositif de ramassage des ordures ménageres.

Ces aires peuvent étre envisagées hors des zones urbanisées et
constructibles des plans locaux d'urbanisme compte tenu qu'elles

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PREFECTURE DE LA COTE D'OR

3 octobre 2011

n'appellent pas d'aménagement ou de construction justifiant un permis
de construire, ni d'utilisation permanente a titre d'habitat.

Les aires de grands passages ne sont pas ouvertes ni gérées en
permanence mais seront rendues accessibles en tant que de besoin.

Il peut s'agir soit d'un site prévu a cet effet, soit de sites pré-identifiés
et mobilisables le cas échéant, a tour de rdle. Il convient dans tous les
cas de ne pas laisser accessible en permanence ces terrains.

Afin de mettre en oeuvre le principe de solidarité territoriale, il est
possible d'envisager I'utilisation de la procédure de gestion de biens
indivis prévue a l'article L 5222-1 du CGCT en créant une commission
syndicale chargée de la gestion du bien indivis constitué par I'aire de
grand passage.

4 — LES FINANCEMENTS

1 — En matiére d'investissement :

La prise en charge par I'Etat des investissements nécessaires a
I'aménagement et a la réhabilitation des aires prévue par l'article 4 de
la loi du 5 juillet 2000 a pris fin le 31 décembre 2008.

Cependant, une prise en charge pourrait étre envisagée dans le cadre
du programme opérationnel FEDER 2007 — 2013 élargi depuis mai
2010 aux logements des populations marginalisées.

A titre exceptionnel, pour lannée 2011, des Autorisations
d'Engagement de crédits pourront étre accordées au titre de la DETR.
Au titre du maintien de la fonction d'habitat permanent il est possible
de faire appel a des financements « habitat » pour faire évoluer ces
sites. Deux types de financement sont envisageables : d'une part des
crédits habitat « classiques » relevant du PDALPD (notamment
PLAI) ; d'autre part, le dispositif de financement de terrains familiaux
pour les familles sédentarisées, prévu par la circulaire du 17
décembre 2003 et maintenu dans la circulaire du 28 aodt 2010.

2 — En matiére de fonctionnement :

Les aires d'accueil peuvent bénéficier d'une aide a la gestion prévue
par l'article L851-1 du code de la sécurité sociale (cette aide était en
2010 de 132,45 euros par mois et par place de caravane). Elle est
versée par la Caisse d'Allocations Familiales. Une convention
annuelle doit étre signée au préalable par le Préfet (service instructeur
DDCS) et par le gestionnaire.

5 - ACCESSIBILITE ROUTIERE :

L'avis des services techniques du conseil général de la Céte d'Or
devra étre demandé avant toute implantation d'une aire quand celle-ci
sera desservie a partir de la voirie départementale. En effet, il est
essentiel de garantir de bonnes conditions de sécurité routiere tant
aux utilisateurs du nouvel accés ainsi crée qu'aux usagers de la voirie
départementale.

L'accessibilité routiere aux aires peut faire I'objet d'un financement de
la part du Conseil Général.

6 — VOLET SOCIAL :

Les services sociaux territorialisés du Conseil Général accueillent les
familles du voyage dans le cadre des procédures et dispositifs de droit
commun a savoir les consultations de Protection Maternelle et
Infantile, ou celles délivrées au sein des centres de planification mais
aussi les permanences des travailleurs sociaux localisées sur les
Accueils Solidarité et Famille.

Des interventions peuvent étre réalisées au titre de la prévention et de
la protection de I'enfance et des aides financieres peuvent étre
octroyées aprés instruction par les professionnels des Accueils
Solidarité et famille dans le cadre d'une évaluation sociale et du
respect des reglements dattribution et dintervention du Conseil
Général.

Dans le cadre du Revenu de Solidarité Active, le Plan Départemental
d’Insertion 2010/2013 facilite I'inclusion sociale des gens du voyage
en s’appuyant sur le contrat d’'engagement.

32-2011-8



	CABINET
	Arrêté du 9 septembre 2011portant approbation du schéma départemental d'accueil des gens du voyage de la Côte d'Or

	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL
	COORDINATION INTERMINISTÉRIELLE ET INTERNE
	ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 359/SG du 3 octobre 2011 relatif à la suppléance de la préfète du département de la Côte d'Or pour le dimanche 9 octobre 2011
	ARRÊTÉ PRÉFECTORAL n° 360/SG du 3 octobre 2011 donnant délégation de signature en matière de gestion des budgets opérationnels 307-216-232-172-119-120-121-122-148-309-723-743-832-833-111-104-303-301-177 (action 15) -112-129-333-185-209-181-207-128-161, des fonds européens et des recettes non fiscales.
	ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 361/SG du 3 octobre 2011 donnant délégation de signature à Mme Nathalie AUBERTIN, directrice de la citoyenneté (DC).
	ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 362/SG du 3 octobre 2011 donnant délégation de signature à M. Sébastien GAUTHEY, attaché, chargé de mission coordination interministérielle et interne auprès de la secrétaire générale de la préfecture.


	DIRECTION DE LA CITOYENNETÉ
	BUREAU ELECTIONS ET REGLEMENTATIONS
	ARRETE PREFECTORAL N° 331 du 31 août 2011 relatif à la division des communes en plusieurs bureaux de vote et portant transfert de certains lieux de vote
	ARRETE PREFECTORAL N°  334 du 9 septembre 2011 relatif à l'élection des  juges au Tribunal de Commerce de Dijon
	Signé : Martine JUSTON
	ARRETE PREFECTORAL N° 343 du 13 septembre 2011 portant classement d'un hôtel de tourisme - Le Relais Sainte Marie à SAINTE MARIE LA BLANCHE
	 ARRETE PREFECTORAL N° 344  du 13 septembre 2011 portant classement d'un hôtel de tourisme - Le Parc de l'Hostellerie à Levernois
	ARRETE PREFECTORAL N° 345  du 13 septembre 2011 portant classement d'un hôtel de tourisme - Hostellerie de Levernois

	INSTALLATIONS CLASSÉES POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT
	ARRETE  PREFECTORAL DU 2 SEPTEMBRE 2011 - Commune de LA ROCHE VANNEAU - GAEC LE FOL


	DIRECTION DES COLLECTIVITES LOCALES
	BUREAU DES AFFAIRES LOCALES ET DE L'INTERCOMMUNALITÉ
	ARRETE PREFECTORAL du 30 août 2011 portant modification des statuts de la communauté de communes du Sombernonnais
	ARRETE PREFECTORAL du 30 août 2011 portant modification des statuts de la communaute de communes de la Plaine des TILLES
	ARRETE PREFECTORAL du 30 août 2011 portant modification des statuts de la communauté de communes du Val de Vingeanne

	BUREAU DE L'URBANISME ET EXPROPRIATIONS
	COMMISSION DEPARTEMENTALE D'AMENAGEMENT COMMERCIAL  - EXTRAIT DE DÉCISION :
	Super U à BROCHON
	INTERMARCHE à SAINT USAGE


	DIRECTION DES RESSOURCES
	SERVICE DE LA STRATEGIE BUDGETAIRE ET IMMOBILIERE
	ARRÊTÉ DE DÉCLASSEMENT du 9 septembre 2011 - Commune de CORGOLOIN
	ARRÊTÉ DE DÉCLASSEMENT du 9 septembre 2011 - Commune de LAMARCHE SUR SAONE
	Délégation de gestion


	DIRECTION DE LA SÉCURITÉ INTÉRIEURE
	BUREAU DE LA SÉCURITÉ ROUTIÈRE
	ARRÊTE PRÉFECTORAL N°325/DSI du 1er septembre 2011 autorisant un rallye automobile intitulé « 34ème RALLYE automobile des HAUTES-COTES » et « 2ème Rallye des Hautes Côtes VHC et Classic » les 3 et 4 septembre 2011
	ARRETE PREFECTORAL N° 326/DSI du 1er septembre 2011  portant autorisation d’organiser une manifestation aérienne de moyenne importance sur l'aérodrome de BEAUNE-CHALLANGES
	Arrêté préfectoral N° 329 du 4 septembre 2011 modifiant l'arrêté préfectoral N° 320/DSI réglementant la circulation à l'occasion des épreuves chronométrées du « 34ème rallye automobile des Hautes Côtes » et du « 2ème rallye des Hautes Côtes VHC et Classic » les 3 et 4 septembre 2011.
	ARRETE PREFECTORAL N° 330 du 5 septembre 2011 portant règlementation temporaire de  la circulation sur l'autoroute A6 ENTRE LES PR  220+000 ET 233+400 dans les deux sens de circulation
	ARRÊTE PRÉFECTORAL N°332/DSI du 7 septembre 2011autorisant une compétition de moto-cross dénommée « Moto-cross National – Championnat de Bourgogne » le dimanche 11 septembre 2011 sur le terrain homologué d'IS-SUR-TILLE
	ARRETE PREFECTORAL N° 336/DSI du 9 septembre 2011 portant autorisation d’organiser une manifestation arienne de moyenne importance sur l'aerodrome de POUILLY-MACONGE
	Arrêté préfectoral N° 341/DSI en date du 13 septembre 2011 réglementant la circulation à l'occasion des épreuves chronométrées du « 3ème rallye PARIS MONTLHERY NICE automobile » le 15 septembre 2011.
	ARRÊTE PRÉFECTORAL N° 342/DSI en date du 13 septembre 2011 autorisant le déroulement,  dans le département de la Côte d'Or, d'un rallye automobile intitulé « 3ème rallye PARIS-MONTLHERY-NICE automobile » les 15 et 16 septembre 2011
	ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 346/DSI du 15 septembre 2011 autorisant des courses automobiles intitulées « les Rencontres Peugeot Sport » les 24 et 25 septembre 2011 sur le circuit de Dijon-Prenois
	ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 350/DSI du 22 septembre 2011 autorisant des courses automobiles intitulées « TROPHÉES HISTORIQUES DE BOURGOGNE » les 1er et 2 octobre 2011 sur le circuit de DIJON-PRENOIS
	Arrêté préfectoral n° 352/DSI du 23 septembre 2011 autorisant la circulation d'un petit train routier touristique sur le territoire de la commune de SEMUR EN AUXOIS le dimanche 25 septembre 2011


	AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ DE BOURGOGNE
	DIRECTION DE L'OFFRE DE SOINS ET DE L'AUTONOMIE
	Arrêté ARSB/DOSA/F/MS/ n°2011-0103 du 13 septembre 2011 modifiant le montant de la dotation globalisée commune pour l’année 2011 prévue au CPOM de l’Association les Papillons Blancs de Beaune et sa Région
	Arrêté ARSB/DOSA/F/MS/ n°2011-0104 du 13 septembre 2011 portant fixation du prix de journée pour 2011 de l’ITEP d’Aisy sous Thil géré par l’UGECAM BFC
	Arrêté ARSB/DOSA/F/MS/ n°2011-0105 du 13 septembre 2011 portant fixation du prix de journée pour 2011 de l’IME de Villeneuve géré par l’UGECAM BFC
	Arrêté ARSB/DOSA/F/MS/ n°2011-0106 du 13 septembre 2011 portant fixation du montant de la dotation globale de financement pour 2011 du SESSAD de Villeneuve géré par l’UGECAM BFC
	Arrêté ARSB/DOSA/F/MS/ n°2011-0107 du 1- septembre 2011 portant fixation du prix de journée pour 2011 de  l’IME de Villeneuve géré par l’UGECAM BFC et abrogeant l’arrêté ARSB/DOSA/F/MS/ n°2011-0105 du 13 septembre 2011

	DIRECTION DE LA SANTÉ PUBLIQUE
	Arrêté  DSP/DPS 155/2011 du 20 juin 2011 portant attribution du financement d’une action au titre de 2011, intitulée "Agir sur les conduites addictives des adultes" pour l'Association Alcool Assistance « La Croix d’Or » située : 2 rue des Corroyeurs – 21000 DIJON
	Arrêté  DSP/DPS 156/2011 du 22 juin 2011 portant attribution du financement d’une action au titre de 2011, intitulée "Atelier art-thérapie et groupe de parole thérapeutique pour femmes victimes de violences conjugales et atelier d’expression pour les enfants exposés aux violences conjugales" pour l'Association «Solidarité Femmes 21» située : 4 rue Chancelier de l’Hospital 21000 DIJON
	Arrêté  DSP/DPS 157/2011 du 22 juin 2011 portant attribution du financement d’une action au titre de 2011, intitulée "Petits déjeuners santé " pour le CCAS de Dijon - Service : Interventions Sociales et Handicap situé : 61 rue des Godrans – 21000 DIJON
	Arrêté  n° DSP/DPS 158/2011 du 22 juin 2011 portant attribution du financement de 3 actions au titre de 2011 dans le cadre de Dijon Ville Santé, Mairie de Dijon - BP 150- 21000 DIJON
	Arrêté  DSP/DPS 160/2011 du 22 juin 2011 portant attribution du financement d’une action au titre de 2011, intitulée "Favoriser la prise en charge psychothérapeutique des jeunes  et de leur famille dans les zones urbaines sensibles" pour l’association AREA (Accueil, Recherches, Ecoute Adolescents) située : 41 rue des Champs Viaux - 21121 DAIX
	Arrêté  n° DSP/DPS 162/2011 du 22 juin 2011 portant attribution du financement de 2 actions au titre de 2011 pour l’association Vie Libre,  située : Maison des associations - Boite J.J. 12 - 2, rue des Corroyeurs   21000 DIJON
	Arrêté  DSP/DPS 163/2011 du 30 juin 2011 portant attribution du financement d’une action au titre de 2011, pour l’Instance Régionale d'Education et de Prévention pour la Santé de Bourgogne  [IREPS]  (Antenne de Côte d’Or) ayant son siège : Parc Tertiaire de Mirande 14 H rue Pierre de Coubertin - 21000 DIJON
	Arrêté  DSP/DPS 164/2011 du 20 juin 2011 portant attribution du financement d’une action au titre de 2011, intitulée "Relais santé jeunes : santé, un territoire mobilisé par et pour ses jeunes " pour la Mission locale rurale de Beaune (MLRB) située : 6 bis rue Guigone de Salins 21200 BEAUNE
	Arrêté  DSP/DPS 165/2011 du 20 juin 2011 portant attribution du financement d’une action au titre de 2011, intitulée "Conduire une démarche partenariale et large autour de la santé" pour le Centre social des Grésilles (CAF 21) située : 3/5 rue Jean XXIII -  21000  DIJON
	Arrêté  DSP/DPS 166/2011 du 20 juin 2011 portant attribution du financement d’une action au titre de 2011, intitulée "Favoriser l’accès aux droits en matière de santé des familles et des jeunes" pour le Centre Communal d’Action Sociale de Chenôve (CCAS Chenôve) situé : 2, Place Pierre Meunier - 21300 CHENOVE
	Arrêté  DSP/DPS 190/2011 du 22 juin 2011 portant attribution du financement partiel d’une action au titre de 2011, intitulée "Action de santé bucco-dentaire en collèges " pour la Caisse Primaire d’Assurance Maladie de la Côte d’Or située : : 8 rue du Docteur Maret - BP 34 548 - 21045 DIJON
	Décision n° DSP 197/2011 du 13 septembre 2011 rejetant le transfert de l’officine de pharmacie de madame Hélène ROY du 60 rue Jeannin au 90 boulevard de Strasbourg au sein de la commune de Dijon (21 000).
	Arrêté  DSP/DPS 198/2011 du 21 juillet 2011 portant attribution du financement d’une action au titre de 2011, intitulée "Bénéficier d’une formation : Initiation à l’alcoologie et à l’addictologie" pour l’association ETAP (Ecoute Toxicomanie Alcool Prévention) située : Maison des Associations -  19  rue Poterne - 21200 BEAUNE
	ARRETE N° 206 du 30 août 2011 modifiant l’annexe 2 de l’arrêté n° DSP/184 du 17 juin 2011
	 ARRÊTÉ DSP 210/2011 du 9 septembre 2011 portant agrément de la Société d'exercice libéral par actions simplifiée (SELAS) Laboratoire d’analyses médicales BIO MED 21 de la Tille, dont le siège social est situé 4 place du Docteur Grépin à Is-sur-Tille (21120), sous le n° 18-21
	ARRÊTÉ  DSP 211/2011 du 9 septembre 2011 portant agrément de la Société d'exercice libéral à responsabilité limitée (SELARL) BIO MED 21, dont le siège social est situé 36 avenue de la République à Chevigny-Saint-Sauveur (21800), sous le n° 19-21 
	Décision n° DSP 213/2011 du 9 septembre 2011 portant autorisation du laboratoire de biologie médicale mono-site n° 21-87 exploité par la Société d’exercice libéral par actions simplifiée (SELAS) « Laboratoire d’analyses médicales BIO MED 21 de la Tille »   
	Décision n° DSP 214/2011 du 9 septembre 2011 portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multisites n° 21-104 exploité par la Société d’exercice libéral à responsabilité limitée (SELARL) BIO MED 21
	Arrêté DSP n°216/ 2011 du 21 septembre 2011 portant habilitation d’un pharmacien inspecteur de santé publique de l’Agence régionale de santé de Bourgogne

	DIRECTION TERRITORIALE
	Arrêté ARS DT21 n° 11-74 du 26 août 2011
	ARRETE DT 21 n° 71-73 du 5 août 2011 prescrivant des travaux d’urgence au titre de l’article l. 1331-26-1 du code de la sante publique pour un logement situe au 2 rue du chateau a BEIRE LE CHATEL sur la parcelle cadastrée section  F n° 509 ;
	ARRETE DT 21 n° 11-76 du 8 août 2011 prescrivant des travaux d’urgence au titre de l’article l. 1331-26-1 du code de la sante publique pour un logement situe au lieu dit LE BEVEDERE DU LAC A TALANT sur la parcelle cadastree section  BK n° 312 ;
	ARRETE DT21 n° 11-78 du 9 août 2011 portant declaration d'insalubrité irrémédiable d’un bâtiment sis au lieu dit « LE BELVEDERE DU LAC » A TALANT sur la parcelle cadastrée BK N° 312.
	Arrêté DT 21 n° 11-79 du 13 septembre 2011 de mainlevée d’insalubrité remédiable et irrémédiable des bâtiments d’habitation de la communauté EMMAUS sise route de Dijon à NORGES LA VILLE sur les parcelles cadastrées ZK n° 173, 175, 177, 178, 179 et 180


	CENTRE D'ETUDE TECHNIQUE DE L'EQUIPEMENT DE LYON
	A R R ê T é  N° 2011-03 du 21 septembre 2011 portant subdélégation de signature en matière d'ingénierie publique dans le département de la Côte d'Or

	DIRECTION RÉGIONALE DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'AMÉNAGEMENT ET DU LOGEMENT
	Convention relative à la coopération en matière de contrôle de la sécurité des ouvrages hydrauliques entre le directeur de la DREAL de la région FRANCHE-COMTE  et le directeur de la DREAL de la région BOURGOGNE

	DIRECTION RÉGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE ET DE LA CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L'EMPLOI
	Arrêté préfectoral du 23 septembre 2011 portant renouvellement d'un agrément qualité d'un organisme de services à la personne - N° D'AGRÉMENT : R/15/09/11/F/021/Q/055 - Entreprise AGE D'OR SERVICES à AUXONNE
	Décision n° 2011- 1 c du  27 septembre 2011 portant délégation de signature

	DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA COHÉSION SOCIALE
	SERVICE EGALITE DES CHANCES ET POLITIQUES SOCIALES
	Arrêté préfectoral n° ECPS-015 du 11 août 2011 portant réduction de capacité du centre d'hébergement et de réinsertion sociale "CHRS de la Manutention" géré par la Société Dijonnaise de l'Assistance par le Travail (SDAT)
	ARRETE PREFECTORAL N° 327 du 2 septembre 2011 portant homologation de l’enceinte sportive ouverte au public « Parc municipal des Sports Gaston Gérard » à Dijon


	DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA PROTECTION DES POPULATIONS
	ARRÊTÉ PRÉFECTORAL n°381/DDPP du 08 septembre 2011 portant nomination d’un vétérinaire sanitaire
	ARRÊTÉ PRÉFECTORAL n°385/DDPP du 15 septembre 2011 portant nomination d’un vétérinaire sanitaire
	ARRÊTÉ PRÉFECTORAL n°387/DDPP du 19 septembre 2011 portant nomination d’un vétérinaire sanitaire - M. Marc LEGROS

	DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES
	SERVICE DE L'EAU ET DES RISQUES
	ARRETE PREFECTORAL n° 347 du 15 septembre 2011 modifiant l'arrêté préfectoral n° 499 du 21 octobre 2010 portant autorisation au titre de l’article L.214-3 du code de l’environnement concernant : "la réalisation de la Liaison Nord de l'agglomération dijonnaise (LINO)" par l'Etat représenté par la Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Bourgogne (Service Transport)
	ARRETE PREFECTORAL définissant un programme d’action sur la zone de protection de l’aire d’alimentation du captage dit «Puits des Grands Patis» situé sur la commune de Champdôtre et exploité par le Syndicat Intercommunal de la Plaine Inférieure de la Tille.

	SERVICE PRÉSERVATION ET AMÉNAGEMENT DE L'ESPACE
	ARRETE PREFECTORAL du 30 aout 2011 portant distraction du régime forestier - Communes de Cirey les Pontailler et Tellecey
	ARRETE PREFECTORAL n° 333 / DDT du 07 SEPTEMBRE 2011 constatant la modification des minima et maxima des prix des fermages des baux conclus à compter du 1er octobre 2011
	ARRETE PREFECTORAL du 29 septembre 2011 portant autorisation d'operations de regulation du grand cormoran ( phalacrocorax carbo sinensis)

	CONTROLE DES STRUCTURES AGRICOLES - Demandes d'autorisation d'exploiter - Notifications de décisions :
	7 juin 2011 - M. GERBRON Thierry -  communes de CORSAINT, CREPAND, MONTIGNY MONTFORT, MONTBARD, MOUTIERS ST-JEAN, NOGENT LES MONTBARD, ST-GERMAIN LES SENAILLY, VASSY
	5 juillet 2011 - GAEC MERCUZOT - Commune de MONT SAINT JEAN
	18 juillet 2011 - GAEC DUGIED -  communes de BEIRE LE FORT, COLLONGES LES PREMIERES, LONGEAULT, PLUVAULT
	28 juillet 2011 - GAEC SEIGNEMORTE - Commune de TANAY
	29 juillet 2011 - GAEC NOIREAULT - Commune de MEILLY SUR ROUVRES
	2 août 2011 - GAEC NOIREAUT - Communes d'AUXANT et PAINBLANC
	2 août 2011 - EARL SIROT -  communes de ERINGES, FRESNES et LUCENAY LE DUC
	25 août 2011 - GAEC PEPIN - Commune de GERLAND


	MISSION INTER SERVICES DE L'EAU
	ARRÊTE PREFECTORAL n° 328 du 2 septembre 2011 portant constat de franchissement de seuils entraînant la limitation provisoire de certains usages de l’eau sur une partie du territoire du département de Côte d’Or et des mesures générales de restriction sur l’ensemble du territoire de la Côte d’Or

	INFORMATIONS
	Arrêté du 19 septembre 2011  portant ouverture d’un recrutement d’adjoints de sécurité et constitution d’une commission de sélection
	AVIS DE CONCOURS  SUR TITRES
	1 Poste d’AIDE-MEDICO-PSYCHOLOGIQUE à l'EHPAD de Mervans (71)
	2 Postes D‘INFIRMIERS (ES)  EN  SOINS  GENERAUX  ET  SPECIALISES 1ER GRADE A  L’EHPAD DE MERVANS
	1 poste d'Agent des services hospitaliers à l'EHPAD de Mervans
	Deux postes de conducteurs ambulanciers au Centre Hospitalier Universitaire de DIJON
	Quatre postes de sage-femme au Centre Hospitalier Universitaire de DIJON
	Recrutement d’un infirmier(e)cadre de santé au Centre Hospitalier La Chartreuse de DIJON 

	AVIS DE CONCOURS SUR TITRES EXTERNE
	Recrutement d’un infirmier(e) cadre de santé au Centre Hospitalier La Chartreuse de DIJON
	Recrutement d'un cadre de santé, filière infirmier au Centre Hospitalier de SANS (89)

	AVIS DE VACANCE D’UN EMPLOI DE TECHNICIEN HOSPITALIER DE LA FONCTION PUBLIQUE HOSPITALIERE A POURVOIR AU CHOIX
	Résidence départementale d'accueil et des soins à Macon (71)

	AVIS DE RECRUTEMENT SANS CONCOURS NI TITRES
	3 postes - Agent des services hospitaliers qualifié à l'EHPAD de LAIGNES



